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TA’LIMGA FORSAYT TEXNOLOGIYA ASOSIDA ZAMONAVIY 

YONDASHUV 

 

Shomurotov Bahrom Husanovich 

Qarshi muhandislik iqtisodiyot instituti “Ekologiya va atrof muhit 

muhofazasi” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya. Maqolada forsayt texnologiya va undan o‘quv jarayonida 

foydlanishning zaruriyati va ahamiyati asolangan. Forsayt texnologiyaning asosiy 

mazmuni va undan o‘quv jarayonida foydalanish natijalari yoritilgan. Rivojlangan 

davlatlar oliy ta’lim tizimida forsaytga oid fanlarning o‘qtilishi hamda natijada 

bo‘lajak mutaxassislarda forsayt kompetentlikni shakllantirish hamda rivojlantirish 

modellari tahlil qilingan. O‘zbekiston oliy ta’lim tizmida forsaytdan o‘quv jarayonida 

foydalnishga oid taklif va tavsiyalar keltirilgan. 

Абстрактный. В статье акцентируется внимание на необходимости и 

важности технологии форсайта и ее использовании в образовательном 

процессе. Освещено основное содержание технологии «Форсайт» и результаты 

ее использования в образовательном процессе. Проанализировано 

преподавание предметов форсайта в системе высшего образования развитых 

стран и, как следствие, модели формирования и развития форсайт-

компетентности у будущих специалистов. В системе высшего образования 

Узбекистана представлены предложения и рекомендации по использованию 

форсайта в образовательном процессе. 

Abstract. The article focuses on the need and importance of foresight 

technology and its use in the educational process. The main content of Forsite 

technology and the results of its use in the educational process are covered. The 
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teaching of foresight subjects in the higher education system of developed countries 

and as a result models of formation and development of foresight competence in 

future specialists were analyzed. Proposals and recommendations regarding the use of 

foresight in the educational process are presented in the higher education system of 

Uzbekistan. 

Tayanch so‘zlar: forsayt, texnologiya, forsayt kompetentlik, forsayt ta’lim, 

forsayt-menejment, eko-forsayt  

Key words: foresight, technology, foresight competence, foresight education, 

foresight-management, eco-foresight 

Ключевые слова: форсайт, технология, форсайт-компетентность, 

форсайт-образование, форсайт-менеджмент, экофорсайт. 

 

Kirish. O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan keng qamrovli ijtimoiy-iqtisodiy 

siyosatning istiqboli ta’lim tizimiga bog‘liq holda rivojlanadi. Ta’lim sohasidagi 

yo‘lga qo‘yilayotgan xalqaro hamkorlik o‘z samarasini bermoqda, Prezidentimiz 

Sh.M.Mirziyoev tomonidan ta’lim tizimini yanada rivojlantirish va zamon talabiga 

moslash borasidagi kelajak strategiyasi aniq belgilab berilgan. Ta’lim sifatini 

oshirishning asosiy omillaridan biri, o‘quv jarayoniga innovatsion pedagogik va 

raqamli texnologiyalarni keng joriy qilish orqali bo‘lajak mutaxassislarda kasbiy 

kompetentlikni shakllantirish va rivojlantirish hisoblanadi.  

Rivojlangan davlatlarda keyingi yillarda erishilgan yutuqlar va natijalar hamda 

yuzaga kelgan muammolar asosida davlat yoki mintaqaqning uzoq muddatli strategik 

rivojlanish dasturlari ilmiy asoslangan holda ishlab chiqiladi [1]. Strategik 

rejalashtirishda bir qancha metologik va tashkiliy prinsiplar hamda texnologiyalardan 

foydalaniladi. Ana shunday texnologiyalarning asosiysi sifatida keyingi yillarda 

Forsayt texnologiyasidan keng foydalanilmoqda. Forsayt yuqori ehtimollik asosida 

eng ko‘p iqtisodiy va ijtimoiy foyda kelitirishga yo‘naltirilgan uzoq muddatli 

kelajakda texnika, texnologiya, iqtisodiyot va jamiyatni strategik rivojlanishini ilmiy 

asoslangan bashoratlash texnologiyasi hisoblanadi [2].   

Mavzuning dolzabligi va tadqiqot natijalari. Forsayt nisbatan yangi atama 

hisoblandi. Hozirgacha Forsaytning yagona ta’rifi mavjud emas. Forsayt texnologiya 

bilan shug‘ullanuvchi har bir davlat, tashkilot yoki ekspertlar guruhi o‘zlarining 

ta’riflarini tavsiya etishgan va ularda forsaytning u yoki bu tomoni yoritilgan xolos 

[3]. Oliy ta’lim tizimining yuksak ma’naviy-axloqiy fazilatlarga ega, mustaqil 

fikrlaydigan, chuqur nazariy bilim va amaliy ko‘nikmalarga ega, iqtisodiyot 

tarmoqlarining barqaror rivojlanishiga munosib hissa qo‘sha oladigan, mehnat 

bozorida o‘z o‘rnini topa oladigan yuqori malakali kadrlar tayyorlash tizimini yo‘lga 

qo‘yish mamlakatimizning usutuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. Oliy ta’liim 

tizmimini zamon ruhiga mos islohot qilishdagi muammolardan biri - innovasion 

ishlab chiqarish muhitida etakchi va oldinni ko‘ra biladigan darajada rivojlanishi 

zarurligidadir. Hozirgi kungacha an’anaviy ta’lim tizimida  oldingi egallangan  

nazariy va amaliy bilimlarga ko‘proq tayanilgan bo‘lsa, endi esa zamon kelajakni 

bashoratlagan holda moslashishni talab etmoqda, ya’ni ta’lim maqsadi va vazifalari 

kelajakdagi rivojlanishga yo‘naltirilgan bo‘lishi zarur. Bo‘lajak zamonaviy 
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mutaxassis kelajakda ro‘y berishi mumkin bo‘lgan texnik-texnologik innovasiyalarni 

ko‘ra bilishi, shunga moslashishi va nafaqat rivojlanish, balki yuzaga keladigan 

muammolarni ham bashoratlay olishi, muammolar echimini oldindan rejalashtira 

olishi zarur. Rim klubi ekspertlarining fikricha ta’lim yoshlarda “Kelajakga nisbatan 

savodxonlik” qobiliyatlarini shakllantirishga qaratilgan bo‘lishi lozim [4].  

Forsayt ta’limning mazmuni predmetlararao va tarmoqlararo yangi 

texnologiyalarni o‘rganish va tadbiq etishga qaratilgan. Xalqaro ta’lim tizimida 

munosib o‘rinni egallash ta’limda rivojlangan davlatlar tajribalari asosida islohotlarni 

amalga oshirish hamda raqobatbardoshlikni oshirish talab etiladi. Buning uchun esa 

istiqbolli loyihalar, innovasion dasturlar va texnologik yangiliklar zarur.  Hozirgi 

kunda ko‘pgina Evropa davlatlarida rivojlanishning asosiy instrumenti sifatida 

forsayt texnologiyasidan  foydalanilmoqda.  

Hozirgi kunda AQSh va Evropa davlatlarida bashoratlashning eng 

takomillashgan va zamonaviy texnologiyasi sifatida forsayt - Foresight (futures 

studies)dan keng foydlanilmoqda. Rivojlangan davlatlar oliy ta’lim tizimida bo‘lajak 

mutaxassislarda, ayniqsa muhandislik, ekologiya, menejment, marketing, logistika 

kabi o‘nlab mutaxassisliklar o‘quv rejasiga bo‘lajak mutaxassislarda forsayt 

texnologiya asosida bashoratlash va uzoq muddatli strategik rejalar, konsepsiya va 

yo‘l xaritalar tuzish   kompetensiyalarini shakllantirish maqsadida forsayt texnologiya 

bo‘yicha bir necha maxsus fanlar kiritilgan. Jumladan, “Ekologik forsayt”, “Forsayt-

texnologiya metodlari”, “Forsayt asosida rejalashtirishga zamonaviy yondoshuv”, 

“Forsaytda ssenariyli rejalashtirish”, “Forsaytni tashkil etish va boshqarish”, 

“Marketingda forsayt texnologiya”, “Forsayt –menejmentda ekspertlik”, “Forsayt 

tadqiqotlarni tashkil etish”, “Strategik dreyf”, “Mutaxassislikda forsayt kompetentlik” 

va “Yangi bozor forsayti” kabi fanlar o‘qitilib kelinmoqda.   Masalan, Oliy 

iqtisodiyot maktabi (Rossiya)da  “Forsayt texnologiya” mutaxassislik fani sifatida 

o‘qitiladi hamda mutaxassislarda  forsayt-kompetentlik shakllantiriladi [5].  

Yuqoridagilardan kelib chiqib xulosa o‘rnida ta’kidlash mumkinki, 

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida bo‘lajak mutaxassislar tayyorlashda forsayt 

texnologiyasini  o‘quv jarayoniga tadbiq etish va ularda rivojlangan davlatlar 

tajribalari asosida forsayt kompetentlikni shakllantirish va rivojlantirish zarur hamda 

muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Buning uchun, ta’lim yo‘nalishlari malaka 

talablariga eko-forsayt kompentlik atamasini va o‘quv rejalarga forsaytga oid fanlarni 

kiritish hamda o‘quv jarayonida forsayt texnologiyasidan foydalanish talab еtiladi.  

Yuqoridagilarni hisobga olgan holda Qarshi muhandislik iqtisodiyot institutida 

“Menejment” va “Ekologiya va atrof-muhit muhofazasi” ta’lim yo‘nalishlari o‘quv 

rejasining tanlov fanlar blokiga  “Forsayt menejment” va “Ekologik forsayt” fanlari 

kiritilib, fanning o‘quv daasturi mazkur fanlar bo‘yicha o‘quv qo‘llanmalar 

tayyorlandi hamda nashr etildi. Bo‘ljak mutaxassislarga o‘quv jarayonida forsaytga 

oid nazariy bilimlar berish va amaliy ko‘nikmalarni hosil qilish ularda “Forsayt 

kompetentlikni” shakllanishi va rivojlanishiga olib keladi.  

Bo‘lajak mutaxassislarda forsayt kompetentlikni shakllantirish bevosita oliy 

ta’limdagi o‘quv jarayoni davrida mutaxassislik fanlarini  o‘qitishda forsayt 

metodlaridan foydalanish yoki o‘quv rejadagi tanlov fanlar blokiga forsaytga oid 
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fanlarni kiritish orqali shakllantiriladi. Oliy o‘quv yurtidan keyingi kasbiy faoliyati 

davrida o‘z-o‘zini rivojlantirish va o‘z-o‘zini baholash tamoyili asosida masofaviy 

ta’lim yoki Internet manbalari orqali forsayt kompetentlik rivojlantiriladi. Shu 

sababli, forsayt kompetentlik bo‘yicha amalga oshirilgan ilmiy-tadqiqotlar tahlillari 

asosida bo‘lajak mutaxassislarda forsayt kompetentlik 2 bosqichda amalga 

oshirilishini tavsiya etamiz, ya’ni birinchi bosqichda eko-forsayt kompetentlik 

shakllantiriladi, ikkinchi bosqichda esa “Butun umr davomida o‘qish” tamoyili 

asosida kasbiy faoliyati davomida rivojlantiriladi.  

 “Forsayt kompetentlik murakkab faoliyat jarayoni bo‘lib, u ta’lim jarayonida 

shakllanadi hamda adekvat maqsadga yo‘naltirish, ilmiy-ijodiy fikrlash, rejalashtirish 

va loyihaviy faoliyat turlarini o‘z ichiga oladi” [6,7]. Eko-forsayt kompetentlikni 

shakllantirishda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim texnologiyasi muhg‘im rol o‘ynaydi. 

Chunki, forsayt texnologiyasi yordamida nafaqat korxona va kompaniyalarning 

kelajagini bashoratlash, balki mutaxassisning shaxsiy kar’erasini rivojlantirishda ham 

foydlanish yaxshi natija beradi.  

Xulosa. Respublikamizda oliy ta’lim muassasalari bakalavr ta’lim yo‘nalishlari  

o‘quv rejalarining tanlov fanlar blokiga  forsaytga oid fanlarni kiritish, o‘quv 

mashg‘ulotlarida forsayt metodlaridan foydalanish va shu asosida ularda forsayt 

kompetentlikni shakllantirish va rivojlantirishning me’yoriy asoslarini yaratish 

tavsiya etiladi.  “Yangi O‘zbekiston sharoitida zamonaviy talablarga javob beradigan 

ixcham davlat boshqaruvi tizimini shakllantirish, iqtisodiy islohotlarni amalga 

oshirishda ilmiy yondashuvlarni kengaytirish va kadrlar tayyorlash tizimini yanada 

takomillashtirish” [8]  hozirgi kunning ustuvor vazifalardan hisoblanadi. Natijada,  

mutaxassislik fanlarini o‘qitishda forsayt texnologiyasidan foydalanish hamda o‘quv 

rejaga forsaytga oid fanlarni kiritish va bo‘lajak mutaxassislarda forsayt 

kompetentlikni rivojlantirish imkoniyatlari kengayadi.  
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TA’LIM TIZIMIDA RAQAMLI TEXNOLOGIYALARDAN 

FOYDALANISHNING SAMARALI YO‘LLARI 

 

Sulaymonova Munisa, TDPU mustaqil tadqiqotchisi 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada ta’lim tizimidagi oʻzgarishlar, bu jarayondagi 

samarali vositalar haqida soʻz yuritilgan. Undan tashqari ta’lim jarayoniga raqamli 

texnologiyalarning turli koʻrinishlarini joriy etish, hamda bu texnologiyalarni qoʻllash 

jarayonidagi qulayliklar aytib oʻtilgan.   

Kalit soʻzlar: raqamli texnologiya, onlayn, ta’lim, jarayon, matn, animatsiya, 

ta’lim vositalari, ta’lim jarayoni, axborot, taqdimot. 

Annotatsiya. V etoy state rassmatrivayutsya izmeneniya v sisteme 

obrazovaniya, effektivnыe sredstva v etom protsesse. Krome togo, obrazovatelnыy 

protsess vnosit razlichnыe formы sifrovыx texnologiy, a takje udobstva v primenenii 

etix texnologiy. 

Klyuchevыe slova: sifrovaya texnologiya, onlayn, obrazovatelnыy, protsess, 

tekst, animatsiya, obrazovatelnыy protsess, prezentatsiya. 

Annotation. This article discusses changes in the education system, effective 

means in this process. In addition, the educational process introduces various forms 

of digital technology, as well as the conveniences in the application of these 

technologies. 

Key words: digital technology, online, educational, process, text, animation, 

educational process, presentation. 

  

Buyuk islohotlar amalga oshirilayotgan sharoitda ijodiy fikrlovchi yoshlarga 

boʻlgan talab davr taqozosidir. Chunki shaxsiy dunyoqarashga ega boʻlgan 

insonlargina jamiyat taraqqiyotini ta’minlovchi muvaffaqiyatlarga erishishga qodir 

boʻladilar. 

Ta’lim jarayoni belgilangan maqsadga erishishda va oʻquvchilar shaxsining 

individual sifatlari va intelektual qobiliyatini shakllantirishga yo‘naltirilgan oʻquvchi 

va oʻqituvchilarning oʻzaro munosabatlari, qiziqish va intilishlariga e’tibor va 

zamonaviy yondashuv  kun sayin ortib bormoqda. 

Prezidentimiz Mirziyoyev Shavkat Miromonovich Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidenti lavozimiga kirishish tantanali marosimiga bagʻishlangan Oliy Majlis 

palatalarining qoʻshma majlisida shunday ta’kidladilar: “Hukumatning tegishli 



“Fan, innovatsion texnika va texnologiyalarning rivojlanish istiqbollari” 
mavzusidagi respublika ilmiy-amaliy anjumani. Qarshi - 2023 yil, 27-28 oktabr 

 

858 
 

95.  Raximova F.M. Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni maktab ta’lim-

tarbiyasida tarbiyachining o‘rni va faoliyati 

676 

96.  Raximova I.G’. Kichik maktab yoshida emoцional holatning ahamiyati 681 

97.  Rakhmonov I.U. 

Kurbonova R.Sh. 

Educational foundations and the efficacy of using 

chatgpt in language education 

684 

98.  Raxmonov I.U. 

Bijanov A.K. 

Kasbiy malakaga ega bo‘lishida simulyatsion 

texnologiyalarning o‘rni 

687 

99.  Raxmonov I.U. 

G’aniyev Sh.R. 

Mustaqil ta’lim jarayonini tashkil etishda sun’iy intelekt 

tizimlaridan foydalanish 

690 

100.  Rixsiboyeva S. Ekologik madaniyatni shakllantirish omillari 693 

101.  Ro’ziboyev F.Y. Ta`lim sifatini oshirishda ilg`or pedagogik 

tajribalarning ta`lim tizimidagi ahamiyati 

695 

102.  Sa’dullayev A.A. Tarmoq topologiyasi turlari va ularning tahlili 699 

103.  Safarov F.S. Yog‘ochga materiallarga ishlov berishda avtomatik 

boshqarish sistemasidan foydalanib o‘qitish 

702 

104.  Saydaliyev O.T. Kimyo fanini o’qitishda zamonaviy texnologiyalari va 

interaktiv shakillari 

707 

105.  Sharipov E.O. Matematika ta’limini tashkil etish muammolari 709 

106.  Shodmonova A.Sh. Bo‘lajak  o‘qituvchilarning  kasbiy kompetensiyasini  

takomillashtirishda integrativ yondashuvga tayanish 

imkoniyatlari 

712 

107.  Shodmonova Sh.S. 

Sulaymonova M.E. 

Sharq allomalari me’rosida ustoz - shogird vazifalari 

haqidagi ilg‘or qarashlari 

716 

108.  Shomurodov A.A. 

Sharipova D.B. 

Fizika fani boʻyicha laboratoriya  mashgʻulotlarini 

innovatsion texnologiyalar asosida tashkil etish 

719 

109.  Shomurotov B.H. Ta’limga forsayt texnologiya asosida zamonaviy 

yondashuv 

724 

110.  Sulaymonova M. Ta’lim tizimida raqamli texnologiyalardan 

foydalanishning samarali yo‘llari 

728 

111.  Sunatov J.T. O‘qitishda pedagogik texnologiyalarning o‘rni 731 

112.  Sunatov J.T. Chet tillarini o‘qitish texnologiyasi 735 

113.  Suropov B.M. Talabalarni kasbiy tayyorlashda byod texnologiyasidan 

foydalanish 

739 

114.  Suyunova Z.I. Ta’lim jarayonida pedagogik texnologiyalarni qo‘llash 741 

115.  Suyunova F.J. 

Suyunova Z.J. 

Suyunova O’.J. 

Suyunova S.J. 

Ta’lim tizimiga pedagogik texnologiyani  tadbiq etish –
davr talabi 

744 

116.  Suyunova F.J. 

Suyunova O’.J. 

Suyunova Z.J. 

Suyunova S.J. 

Zamonaviy axborot texnologiyalarining ta’lim tizimini 
rivojlantirishdagi o‘rni 

747 

117.  Tairova N.J. 

Xolmurzayeva Sh.I. 

Ta’limni boshqarishda ta’lim-tarbiyaga texnologik va 

tizimli yondashuv 

749 

118.  Teshaev S.S. 

Barotova X.P. 

Boshqaruv samaradorligini oshirishda jamoaga 

o‘tkaziladigan ijtimoiy-psixologik ta’siri 

752 

119.  To’raqulov E.T. Talabalarda hayot faoliyati xavfsizligi fanini o’qitishda 

ekologiyaga oid kompetentsiyalarni rivojlantirish 

samaradorligi 

756 


